[*Anglicae versiones duae existant, quarum altera ann. 1633. altera ann. 1715. prodūt Londini 12. Vide Andr. Gottl. Maschii Praefat ad biblioth. sacr. — part. II. vol. II. pag. 6—8. (De utraque vide Sig. Iac. Baumgarten. Nachrichten von merkwürdigen Büchern tom. X. part. 53. pag. 29 sqq. Scharf.) Tertiam edidit versionem anglicam, Wilh. Whiston in: a Collection of authentick records, belonging tho the old and new Testament, translated in to English. 1727. part. 2. pag. 493. qui et genuinum hoc esse Aristae scriptum contendit probare appendice ad librum: the literal accomplishment of Scripturē prophecies etc. Lond. 1724. pag. 117 sqq. vid. Acta Erud. ann. 1728. pag. 116. et ann. 1729. mens. Sept. pag. 101. Pfeiff.]*

Hunc ipsum esse librum, quem legit olim et sub Aristae nomine laudat Iosephus, et ex quo nominatum compellato historiam de LXX. Interpretibus referunt vel perstringunt Tertullianus cap. 18. Apologet. Eusebius VIII. 2 sq. Praeparat. Euangel. Georgius Syncellus pag. 272 sq. auctor Chronicī Paschalis pag. 173. Ioh. Zonaras aliisque nonnulli, vel collatio sola lectori perspicue demonstrabit.

At ab Aristae, qualis hodie exsistat, non minus quam a Iosepho antiqu. lib. XXII. cap. 2. Philone LII. de vita Mosis edit. Mang. tom. II. pag. 140 sqq. Iustino martyre admonit. ad graecos nr. 13. et Eusebio Praepar. Euangel. lib. VIII. cap. 2 sqq. ne quid dicam de Itenaeo, Clemente Alex. Tertulliano, Cyrillo Hierosol. immane quantum discrepant<sup>9)</sup>), quae ex Aristae refert Epiphanius lib. de ponderibus et mensuris sect. IX sq. Diuersa quoque sunt, quae habet pseudo-Iosephus Gorionides III. 2.<sup>10)</sup> Diuersa insuper nomina [P] LXX. Interpretum occurunt in epistola VII. pseido-Damasi ad Hieron. *Cogitavi frater amantissime, et in Christo semper sacerdos, ut secundum septuaginta Interpretes, id est, Matthiam et Ptolemaeum, Muchium, Sacrum, Hydronium, Pamphilum, Zoasirem, Didymum, Sanium, Epiphantium,*

p) Conf. B. Montefalconis prolegom. hexapl. cap. III. §. 5. et 7. vbi Aristae exemplaria, quae nunc existant, genuina, ceterorum autem additamenta, velut illa, quae Epiphanius e fabulosis narrationibus hauserit, vel e codice lacunoso potiusque interpolato quo usus sit, spuria esse docet. Aliam coniecturam de codice Aristae, quo usus est Epiphanius, proposuit Sim. de Magibris Apolog. sententiae patrum de septuaginta viral versio-  
ne pag. 549 sq. Scharf.

q) Diuersa Abulfetachi narratio in chronico, cuius specimen Schnurrer in neuem Repertorium für bibl. und morgenl. Literatur, quod edidit Paulus, tom. I. nr. 2. dedit. Illa in eo maximo diuersa est, quod Ptolemaeus Philadelphus certamen Iudeorum et Samaritanorum Alexandrinorum in vertendis bibliis instituisse dicitur, p. 124. Pfeiff.

nium, Ciatrem, Simonem et ceteros, in quantum nostra recurrit conscientia, de septuaginta invenire vestigia. Diuersa quoque narrationis filum et diuersas Ptolemaci et Hebraeorum epistolas exhiberi a Mattheo Cigala Cyprio in noua Synopsi variarum historiarum sermonae graeco-barbaro conscripta, iterumque alias epistolas exstare in Petri Comestoris historia scholastica, notauit Humfredus Hodius libro et capite primo operis paullo ante laudati. Vtrum vero hi vel ingenio tantum indulserint suo, vel ex memoria rem referentes tam varia confinxerint, (nam nec Iosephus ex ase cum Aristea conspirat) vel diuersum sub Aristaeae nomine codicem, quod doctissimo Hodio videtur et a iuniore quodam confictum ad manus habuerint, lectoris iudicium esto.

Verae esse Aristaeae narrationem, et ab Aristea, Ptolemaei hyperaspiste, siue custode corporis, vere scriptam Iosepho, Eusebio aliisque antiquis pridem accredidere plerique eruditorum, Brianus Waltonus Prolegom. IX. ad Bibl. Polyglotta §. 4. Isaacus praecipue Vossius in libro de LXX. Interpretibus cap. 4. eiusque appendice et in appendice observationum ad R. Melam pag. 58 sq. vbi librum ab Humfredo Hodio aduersus historiam Aristaeae editum Oxonii 1685. 8. ex instituto impugnat. [Post Isaacum Vossium, cuius *dissertationes de septuaginta interpretibus eorumque et tractatione et chronologia* prodierunt Hagae Comitum ann. 1661. 4. Appendix ad librum de LXX. interpretibus ibidem 1663. 4. et observationum ad Pomp. Melam appendix, Londini ann. 1686. 4. [et Guil. Whiston, supra laudatum,] nemo maiori cum adparatu doctrinae ad Aristaeae narrationem de LXX. interpretibus defendendam accessit, quam Sim. de Magistris in Apologia sententiae patrum de septuaginta virali versione, adiecta Danieli secundum septuaginta ex tetraplis Origenis primum edito e singulari codice Chisano, Romae ann. 1772. forma maxima. Sed hic eti passim non immerito reprehendit Hodium et Dalium; tamen apologia illa nimis copiosa narrationi vulgari de LXX. interpretibus fidem conciliare non potuit, vt recte iudicat Job. Aug. Ernestus biblioth. theolog. nouiss. part. III. pag. 205. Neque inelius rem gelisse auctorem libelli Anglici, *A Vindication of the History of the Septuagint from the Misrepresentations of the learned Scaliger, Dupin, Hody, Prideaux and other modern Critics*, qui Londini ann. 1738. prodiit, quod didici ex J. S. Scaligeri adparatu ad liberalem vet. test. interpretationem pag. 291. Quos praeterea defensores nactus sit Aristaeas, ostendit A. G. Maschius praefat. ad biblioth. sacr. part. II. vol. II. pag. 10 sqq. vbi et ipse illis accessit, ita, vt ex apologia Simonis de Magistris modo commemorata et Ol. Gerh. Tychsenii tentamine de variis codd. Hebraicorum V. T. MSS. generibus fabulac, a viris doctis dudum repudiatae defensionem concinnaveret nouam et miram. Nam cellulas adeo instaurare conatus est olim ab Hieronymo euersas s. quas Aristaeas certe mendacio suo non exstruxit, et Hieronymus olim destruxit pag. 30. Scharf. Alexius denique a S. Aquilino in libro: Pentateuchi Hebraeo-Samaritani praefantia in illustrando et emendando textu masorethico ostensa, vna cum aliis subsidiis hermeneutico-criticis ad totum textum Hebraeum — recte intelligendum — Colon. 1783. 8. historiam Aristaeae, quoniam per MD. annos illi non contradicuum fuisset, veram esse ibidein putat. Pfeiff.] Adsentitur Vossio Nicolaus quoque le Nourry in adparatu ad bibliothecam maximam patrum libro I. diff. 12. cap. 1. Sed fateor, re diligenter expensa, probabiliorem mihi videri sententiam eorum, quibus Aristaeae liber videtur commentum Iudei alicuius Alexandrini ante Christi nati tempora, et antequam Aristobulus scriberet, concinnum ad auctoritatem versioni graecae sacrorum librorum, quae inter Iudeos Hellenistas obtinebat, conciliandam. Hoc iam pridem subholuit acutissimo

acutissimo *Iosepho Scaligero*<sup>1)</sup> ad Eusebii Chron. nr. MDCCXXXIV. pag. 133. et epistola XIV. ad Seguinum, suffragantibus ex ipsa ecclesia romana, (ne Lud. Cappellum et Protestantes alios quam plurimos laudem,) *H. Valefo* ad hist. eccles. Eusebii pag. 95. *Rich. Simone* lib. II. hist. criticae V. T. cap. 2.<sup>2)</sup> et *Elia du Pin* in Prolegomenis ad biblia lib. I. cap. 6. §. 3. pag. 176 sq.<sup>3)</sup> Praecipue vero summa ope et conquisitis diligenter argumentis hoc admisi sunt duumiri supra laudati Hodius et van Dale, vt demonstrarent, parum inesse fidei univercae de LXX. interpretibus, a Ptolemaeo arcessitis, traditioni, adeoque veram esse priorem *ff. Vossii* sententiam, qui, in notis ad Barnabae epist. [P] librum de LXX. interpretibus citans, non Aristeam, sed pseudo-Aristeam adpellauit. Aristacum ἐν τῷ περὶ Ἰερουσαλήμ laudat, et ex eo quaedam de Iobus refert *Alexander Polyhistor* apud Eusebiū IX. 25. Praeparat. Euang. eundem, vt videtur, Aristeam innuens. *Fabrit.* Ex illo loco Sim. de Magistris adparere opinatur, Aristeam proselytum praeter historiam versionis graecae alia quoque scripsisse, quorum notitiam hauserit e sacris litteris grecce reditus, apolog. sententiac patrum de septuaginta viralis versione pag. 534 sq. *Scharf.*

III. Etenim adeo incredibilia et pugnantia sunt, quae de LXX. interpretibus in Aristea, Philone, Iosepho, et aliis veteribus leguntur, vt nec cum ceteris historiarum veterum monumentis, nec cum temporibus moribusque Ptolemaei, ac Demetrii Phalerei, nec cum institutis gentium facile possint conciliari, nec denique secum ipsa satis conueniant, quod a viris illis doctis prolixus est ostensum. Si quis igitur cogitet, Iudeos inter gentes illa aetate admodum contemnos, vicissim amplificandis rebus suis etiam per fabulas<sup>4)</sup> pronus, profecto is magis magisque detrahet narrationi illi, per se parum verisimili, fidem, cuius partem iam olim ausus est explodere Hieronymus prologo Pentateuch. ad Desider. epist. 103. reiectis cellulis<sup>5)</sup>, quibus inclusos interpretes narrant alii vel singulos, vt Iustinus; Irenaeus, Clemens, Cyrillus Hierosol. Augustinus, Geronides etc. vel binos, vt Epiphanius et Nouella<sup>6)</sup>. Iustinianus, imperator, aliquie apud Hodium pag. 152 sq.

## IV. Mirus

r) Primus omnium Aristae librum in suspicione fraudis adduxit *Lud. Vives* ad Augustini lib. XVIII. cap. 42. de ciuitate dei, post quem praeter alios, ab Hodio de bibliorum textibus originalibus p. 3. laudatos, ante Scaligerum, ut videtur, idem egit *Joh. Wouverus* syntagma de greca et latina bibliorum interpretatione cap. 2. *Scharf.*

s) Adde eiusdem disquisitiones criticas de variis bibliorum editionibus cap. 15. pag. 109 sqq. Sed *Lud. Cappellum* iis, quibus Aristae narratio de LXX. interpretibus suspecta fuit, temere adnumeratum esse a Fabricio, neminem fugere potest, si qua inspererit vel obiter eius criticam sacram. Vide v. c. lib. IV. cap. 15. 16. 17. et lib. V. cap. 1. 2. *Scharf.*

t) Idem fecerunt, et alios de hac re scriptores citant, *Car. Lud. Rusckel* diss. quaestiones nonnullas criticas et philologicas sistente, sub praefid. L. H. Maii, Giesiae 1707. *Io. Franc. Buddeus*

hist. eccl. V. T. p. 1038. *Isagoge hist. theol.* pag. 1516 sq. *Wolfius* in bibl. hebr. vol. II. pag. 440. *Aug. Cainet* diss. de LXX. interpr. *Io. Aug. Starkius* in Davidis aliquorunque poetarum hebr. carminibus vol. I pag. 120. *Pfeiff.*

u) Tale est, quod de Alex. M. Hierosolymam intrante, venerante summum sacerdotem et in templo immolante legitur apud Iosephum, et recessit ab Antonio van Dale libri laudati cap. X. Nec minus, quod Thalmudici fabulantur, Ionathan legem in linguam Chaldaicam transferente, aues super ipsum volantes decidisse mortuas, muscas circumrepentes diuisitus exustas etc. id. pag. 165.

v) Traditionem de cellulis et interpretibus inter se conspirantibus tuerit ex instituto aduersus Hieronymum *Ia. Georgius* in diss. de LXX interpretibus, anglice post auctoris mortem edita, Lond. 1671. 4. *Pfeiff.*

P P P P

IV. Mirus quoque est Iudeorum ipsorummet de illa versione dissensus. Nam cum LXXII. interpretes arcessitos, e singulis tribubus scilicet senos, ab Eleazaro missos, Aristeas referat, Gorionides [breuiter et perspicue idem ostendit B. Montefalconius, qui, quae Aristae narrationi de LXX. interpretibus aut fauere aut repugnare videntur, sic enumerat, ut non obscure adsentiantur Hodio et Dalio, prolegom. Hexapl. cap. III. §. 9. <sup>w</sup>)] Lectu quoque digna sunt, quae hac de re differit I. G. Eichhornius repertor. bibl. et orient. literat. part. I. p. 266 sqq. ubi diuersitatem narrationum de origine versionis septuaginta viralis ex eo ortam esse conicit, quod alii, ut Iosephus et Eusebius, fidem habuerint libro Aristae, in Palaestina conficta, alii Alexandrinorum rumor vulgi, quod de Iustino Martyre teste portauit Montefalconius l. l. §. 7. neque minus probabile est de Philone, alii denique, in his Epiphanius, utrumque securi sint. Scharf.] his addit Eleazarum ipsum <sup>x</sup>). At Thalmudici in tractatu Sopherini cap. i. §. 7. vocant בְּנֵי בָּנָה מִנְשָׁת <sup>y</sup>) opus quinque seniorum, qui scriperunt Ptolemaeo

<sup>w</sup>) In compendio exhibuit argumenta contra Aristae narrationem maxime chronologica, Nic. Schwerbelius in commentat. de Pseudo-Aristea, Onold. 1770. 4. in qua simili variantes quasdam lectiones, ex codice Vaticano ab amico Britanno ipso communicatas, adserit. Adde Bruckerum in hist. philos. l. c. Semlerus in nouis observationibus, quibus studiosius illustrantur potiora capita religionis christiana vsque ad Constant. M. Halae 1784. omnem fabulam de LXX. interpretibus a Christianis, e gente Iudaica oriundis, excogitata esse, iudicavit. Quasdam etiam dubitationes colligit Sam. Traug. Mücke in exercit. hist. de origine versionis septuaginta interpretum. Zülichou. 1789. 8. pag. 19. Pfeiff.

<sup>x</sup>) At Iosephus Gorionides apud Hodium de bibliorum textibus originalibus pag. 128. Eleazarum, quem etiam Aristae LXXII. interpretibus annumerat, non dicit pontificem fuisse, ut Fabricius opinabatur, sed a pontifice, qui interpretes istos ad regem Aegypti misit, diserte distinguit. Scharf. Verba Gorionidis ex versione Breithauptii sunt: „Pontifex itaque septuaginta sacerdotes seniores ac sapientes ad illum (regem) misit, inter quos praeceps erat Eleazarus, sacerdos, idem ille, qui a Philippo impio, Antiochi, regis crudelissimi, aetate — — imperfectus est.“ Pontifex scil. בֶּן־בָּנָה, Eleazarus vero בָּנָה nude vocatur. Idem confirmat Breithaupt in nota subiecta pag. 174. edit. Gorionidis. Goth. 1707. Pfeiff.

<sup>y</sup>) Jacobus Cappellus ad Hebr. III. 8. Versionis, qua Ptolemaeo Philadelpho data est, non unus fuit auctor. Ea vulgo dicitur LXX. Seniorum, sed tropice, quod scilicet facta sit a legatis LXX. viralis, quod Hieronymis erat, Sy-

nedrii. Hos vero legatos fuisse non septuaginta, sed quinque, discimus ex Thalmudis tractatu de Scribis cap. i. §. 7.. Hos quinque partitos operas inter se, colligimus ex eo, quod unam eandemque vocem saepe videmus aliter atque aliter redditam nulla necessitate. [Conf. Hodium pag. 133. Non admodum dissimilem huic conjecturam de tollendo dissensu scriptorum Iudaicorum post I. Leusdenum et Rich. Simonem, de quibus vide Hodium de bibl. text. original. pag. 133. proposuit Joh. Ernest. Faber in descriptione commentarii in septuaginta interpretes part. I. pag. 10. vbi eam legant, quibus placet. Nam hic quidem commentis Iudaicis immorari nihil attinet. Scharf.] Iohannes Morinus parum verisimiliter exerec. bibl. p. 186. per opus quinque seniorum intelligit quinque diuersas, quibus christiani olim usi sunt, graecas librorum antiqui foederis versiones. Fabr. Maschius l. c. vol. II. tom. II. pag. 31. ex Sim. de Magistris Apol. cit. §. 50. aliam profert quinque interpretum explicationem. Ex LXXII. scilicet viris quinque legati videntur ad interpretationem legis s. Pentateuchi, reliquis vero reliqua volumina, prophetae et hagiographa, concredita sunt. Eamdem fere sententiam iam Bosius in Prolegom. ad edit. LXX. int. pr. ab ipso procuratam, et Rich. Simon disq. crit. cap. 15. habuerunt. In chronico orientali, quod ex arabico latine vertit Abraham Ecchelensis fol. 38. dicuntur ex LXXII. senibus duo in itinere obiisse: et ex illis interpretibus fuisse non modo Eleazarum, quem occidit Antiochus, sed et Simonem, sacerdotem, qui portauit dominum super brachia sua. Eadem tradit Eutychius in annal. Alexandr. p. 297. vid. etiam Ios. de Voisin ad Pugionem Reym. Martini p. 140. Dass.